
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Papa Giovanni XXIII n. 26
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 2 del  13/01/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI
TRATTAMENTO  FINALIZZATO  AL  RECUPERO  DI  RIFIUTI  BIODEGRADABILI
(F.O.R.S.U.)  –  CER  20.01.08  –  DERIVANTI  DAL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA EFFETTUATO NEL COMUNE DI BAGHERIA (PA) CON SERVIZIO DI
PRELIEVO E TRASPORTO ALL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO. – DURATA MESI 2 –
QUANTITATIVO 400 TONNELLATE (200 T/MESE) – IMPORTO € 92.000,00.

PREMESSO CHE

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è
stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la
Gestione del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il
servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti
alla AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio
per l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette
anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla
stipula  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Bagheria,  provvedendo  al  contempo  al
trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari
allo svolgimento del servizio;



- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della
Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della
AMB s.p.a.;

- la deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato
la nomina e sono stati nominati il Presidente e il Vice-Presidente del menzionato Consiglio
di Amministrazione;

- Il Dlgs. 50/2016 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI;
- Il Dlgs n. 120 del 11 settembre 2020 SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI 

PUBBLICI ED EDILIZIA;

PRESO ATTO CHE: 

- Allo stato attuale risultano chiusi i due impianti di smaltimento della frazione organica RCM
Ambiente  srl  e  Raco srl  presso  il  quale  si  conferiva  il  rifiuto  biodegradabile  (FORSU)
proveniente dalla raccolta domiciliare su tutto il territorio comunale, i cui tempi di riapertura
risultano ad oggi incerti.

- E in itinere la “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. in
modalità telematica, per l’affidamento servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 –
Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER
20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria
(PA) con servizio di prelievo e trasporto all’impianto di recupero finale. - Mesi 12 (dodici)”. 
–  Importo  a  base  di  gara  €  1.021.020,00  oltre  I.V.A C.I.G.8563274D3E.-  di  cui  alla
DETERMINA A CONTRARRE- n.102/2020

- Al fine di evitare gravi situazioni di carattere igienico sanitario potenzialmente verificabili a
seguito  di  interruzione  del  servizio  di  cui  trattasi,  anche  in  considerazione  dell’attuale
emergenza igienico sanitaria legata al Covid19, risulta indispensabile ed urgente garantire il
trasporto e il  conferimento della frazione organica proveniente dalla differenziazione dei
rifiuti (FORSU) nelle modalità stabilite dal decreto legislativo 152/2006 e ss.mm.ii. e dalla
l.r. 9/2010 e ss.mm.ii. nelle more dell’espletamento e del completamento della procedure di
gara in itinere;

- Per le suddette motivazioni, visto la quasi totale assenza di impianti nella Regione Siciliana
presso i quali conferire  la frazione organica, con determina n. 1 del 05/01/2021, a seguito
richiesta di preventivi a n. 13 operatori economici operanti nel settore ed iscritti alla White
List, è stato affidato il servizio di prelievo, trasporti e conferimento c/o impianto autorizzato
per  lo  smaltimento  e/o  il  recupero  dei  rifiuti  biodegradabili  (FORSU) provenienti  dalla
raccolta domiciliare PORTA A PORTA sull’intero territorio comunale e avente codici CER
200108 alla ditta Gaspare Pecorella, che ha presentato la migliore rispetto ai n. 3 riscontri
ricevuti;

- si ritiene presumibilmente che il suddetto affidamento non è bastevole a coprire il servizio
sino alla conclusione della gara aperta in itinere;

- che risulta indispensabile non interrompere il servizio al fine di non generare problemi di
carattere igienico e sanitario;

RITENUTO: 

- Per quanto sopra anche al fine di non procedere a nuovo affidamento diretto o proroga, di
dover individuare  alle  stesse  condizioni  economiche  in  atto  sostenute,  nelle  more  delle
conclusione della procedura di gara aperta in itinere, nel rispetto dei principi di economicità,



efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione, idonei operatori economici da invitare a
successiva procedura negoziata senza bando di cui al combinato disposto dell’art. 63 del
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti) e dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre
2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni), per l’affidamento dei servizi in oggetto. 

- Che lo scopo di cui al punto precedente, al fine di favorire la massima partecipazione e la
consultazione degli operatori economici, possa essere raggiunto mediante acquisizione di
espressa manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici del settore interessati.

VISTO

- L’ART. 66 DEL  DLGS N.50/2016… “Prima dell’avvio di una procedura di appalto, le
amministrazioni  aggiudicatrici  possono  svolgere  consultazioni  di  mercato  per  la
preparazione dell’appalto e per lo svolgimento della relativa procedura e per informare gli
operatori economici degli appalti ((da esse programmati)) e dei requisiti relativi a questi
ultimi”

- L’ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL  DLGS N.50/2016
- L’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELDLGS N. 120/2020

DATO ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  a  norma dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15
lettera  a)  redatto  in  virtù  del  D.  Lgs 19 agosto 2016 n.  175,  con il  conferimento  di  delega di
gestione;

IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della superiore proposta,  in virtù dei poteri  previsti  dal vigente Statuto AMB spa
approvato dall’Assemblea del 24/72019;

DETERMINA

1. Di  avviare mediante  la  piattaforma  telematica  di  A.M.B.  S.p.a  il  procedimento,  di
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI
OPERATORI  ECONOMICI  INTERESSATI  A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRATTAMENTO  FINALIZZATO  AL
RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – DERIVANTI
DAL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  EFFETTUATO  NEL  COMUNE  DI
BAGHERIA (PA)  CON  SERVIZIO  DI  PRELIEVO  E  TRASPORTO  ALL’IMPIANTO  DI
COMPOSTAGGIO.  –  DURATA  MESI  2  –  QUANTITATIVO  400  TONNELLATE  (200
T/MESE) – IMPORTO € 92.000,00.

2. Di approvare gli allegati schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse e
schema di modello di istanza di manifestazione d’interesse facenti entrambi parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

3.  Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse sulla 
piattaforma telematica di A.M.B. S.p.a. prevedendo una durata per la ricezione delle istanze, 
vista l’urgenza, di giorni 7;

4.  Autorizzare la superiore spesa di €. 92.000,00 oltre IVA;



5.  Dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Di Martino Giuseppina;

6.  Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società;   

7. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL VICE PRESIDENTE DEL C.d.A.

                                                                                               F.to  Dott. Francesco Saverio LIUNI    

   *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgsn.39/1993.                

http://www.ambspa.it/

